1

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY CIVIL ENGINEERING

Department of Concrete and Masonry

Structural Aspects of Reinforced Concrete Building

Reconstruction

Prague 2020 Gleb Zhavoronkov

Supervisor: Mgr. Yuliia Khmurovska, Ph.D.

2

ABSTRACT: nowadays, one of the essential parts of civil engineering is the reconstruction of

buildings. In this work cases of reconstruction of individual parts of structures were studied

using structural analysis, considering the time dependence of used materials and their potential

damage.

In this report, the case of strengthening of the build-in chimney was studied, which is made of

classic red bricks (P15, 290 x 140 x 65 mm) with mortar (M5). This structure is the part of the

central load-bearing mortar wall with the same building materials. The reinforcing for the

studied structure was chosen to pour the Concrete P20/25 into one of the channels of the

chimney. The research has shown that this method is effective, despite the problems in this

method, considered and described further in detail in this work.

This paper also considers other cases with an individual approach to each problem and

achieving a successful solution.
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1. Introduction

Reconstruction is a modern process, which does not destroy the historic construction industry,

but supplements the restoration of unique buildings, adapting them to the new needs of society.

The point of view about the preference for the construction of a new structure appears to be

very simple. But society understands the value of heritage, for that reason the reconstruction is

an important and indefeasible part of the construction. From an economic point of view,

restoration is a more profitable solution than building a new facility.

The reconstruction of existing buildings and structures requires additional attention to

many factors that determine the construction industry. These factors are linked with an increase

in loading on the structure, although a reduction in weight and loading might be provided by

redirecting the load to other places or elements of the buildings.

The need to modernize or adapt to the new function of buildings makes the use of new

structures and materials that must be fitted to the existing structure. The problem may arise

because the structure is already old and, possibly, already has damage, and the life span of the

building material may be long, thereby forcing engineers to consider the age of the object for

its further modifications and to prevent an emergency stage. It is also important to consider the

bond between old and new materials and their common behaviour in load-bearing function.

Regarding the popularity of reconstruction - I think this trend will continue as the

growing urbanization requires more and more places for work and living in existing buildings.

Therefore, it is imperative to take into account all the above parameters during reconstruction,

not only for redevelopment and changing the function of the object but also for increasing its

life span.
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2. Modification of Masonry Chimneys

2.1. Use of Masonry Chimneys in modern world

In these latter days, you can see many historical buildings that are regularly reconstructed not

only externally to transform and update the appearance, but also change their supporting

structures. Most of these old buildings are made of classic red brick with dimensions (140 x 65

x 240 mm). Previously, in such facilities, special ventilation holes (150 x 150 mm) were built

directly in the load-bearing brick walls to divert the emissions of fireplaces outside (Fig. 1, 3).

However, these Chimneys were mounted in reinforced concrete structures especially in USSR

(See Fig. 2 and 3).

The main reasons why it is necessary to strengthen the supporting structure together

with the Chimneys are to prepare the support for installing the door lintels (Pic. 4) and increase

overall toughness. Very often you can find demolition of bearing structures for future openings

since in the past such buildings did not have a large number of owners, consequently, the floor

layout was designed for 2-3 families. Now it is not economically profitable, that is why

buildings are being renovated, in particular, the number of doorways is increasing. For this

reason, many future openings might be placed next to the Chimneys (see Pic. 4), therefore the

installation of door lintels is impossible. Thus, pouring concrete into one or more ventilation

openings is one of the simplest and most cost-effective solutions.

In this paper, two functions of a reinforced Chimney will be studied in detail: the first

is the common strengthening of the building structure (floor + Chimney), the second is the

future support for the door lintels (Fig 1. Detail 1).

(Fig. 1: Floor Plan of historic Masonry building.) (Fig. 1. Detail 1.)
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(Fig. 2: Photo of Masonry Chimney in Concrete wall.) (Fig. 3. 3D model of Masonry Chimney.)

(Pic. 4: Installing the new Doorway next to the Chimney.)
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2.2. Potential issues of Concreating the Chimneys

2.2.1. Remains of Soot in Chimney vents

The first and most common problem is soot deposits in the Chimney passages after many years

of operation (see picture 5).

(Fig. 5. Remains of soot in Chimney vents.)

The amount of soot can be different on internal surface of Chimneys. In some cases,

soot can completely block the ventilation passage (Figure 5 - 1), thereby disrupting the normal

concreting of the channel with concrete. In this instance, it is necessary to clean the ventilation

ducts of the Chimney before reinforcing them with concrete. If carbon deposits do not

completely block the channel (Figure 5 - 2), then concreting is possible, but this will affect the

quality of the bond between the concrete and the Masonry Chimney, which will entail a worse

interaction of these materials.

2.2.2. Flexible ventilation tubes are installed inside the Chimneys

The further problem is Ventilation Tubes (any other types of services) inside the channels of

the Chimney (Fig. 6).

(Fig. 6. Ventilation Tubes inside the Chimney.)
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 The historic buildings during their life-time can frequently change the type of operation

thereby the services, which are listed above might be placed inside Chimneys. The reason for

that decision of the location is no need to demolish any load and no-load bearing structures for

placement of these services.

Commonly, the production material for these tubes is steel or aluminium. They are

placed from the floor, where the boiler is located and end on the top of the roof to extract a

used air from a structure. Despite that fact, throughout decades of operation of the historic

buildings, these technical services might be demolished or damaged. Nevertheless, in the case

of strengthening Chimneys and preparing future support for lintels, it is necessary required to

check, whether these ventilation vents are opened and not blocked at any point for concreating.

In the worst case, the future concrete in Chimney channels would not be inside the ventilation

tubes, but only in small portions outside of them.

2.3. Technology of Concreating the Chimneys

Before pouring the concrete mixture into the ventilation channels, a set of operations have to

be performed to prepare the surfaces of the existing structure. Ignoring the basic procedure

leads to the poor quality of a final product or in the worst case to the failure.

A desire Chimney has to be measured from the parapet on the roof in order to check

and control the clearance of the passages. It might happen, a particular Chimney has different

length of individual channel, due to the design of initial project of a structure. If it is required,

the passages have to be cleaned up for improving the mechanical properties of future combined

structure.

2.3.1. Concrete delivery to the worksite

First of all, it has to be decided how the concrete will be supplied to the top of the roof.

Opportunities vary, respectively to the scale of reconstruction and shape of the roof (pitched or

flat). In case of a large scale of the reconstruction project, the concrete mixture can be

transported from outside by Concrete Mixer with Sleeve or Crane, which pump the material

under pressure on different heights (shown on the Pic. 7). If the reconstruction project is small

the concrete is delivered in batches or baskets manually by workers (Pic.8).
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2.3.2. Concreting the Chimney

2.3.2.1. Concreting the Chimneys without services inside

Right before placing the concrete mix, the cleaned surfaces of a Chimney must be washed with

water and dried with an airstream, to eliminate a large amount of water being absorbed from

fresh concrete to the old structure. The concreting will be splitting to several stages (see Fig.

9). In each stage the mixture will be poured by the floor hight one by one, to exclude the

overpressure on 140 mm interlayer brick inside the Chimney, it may occur that the outer layer

of the brick can be destroyed, while the doorway opening was made (see Photo 28). In the case

of overpressure of this brick layer, the collapse of it can be resulted (Pic 4 concreted Chimney

side after failure of demolition). To ensure solidity, it is desirable to concrete the structure

continuously without interruption. Immediately after pouring the desire portion of Concrete the

vibration is provided. In this particular case the Mobile Electric Vibrator with long wire will

be used (Fig. 10). Surely, this procedure is used for all stages.

(Fig. 9. Concreting the Chimney in stages.)

Pic. 7: a) – Agitator Truck with Sleeve

b) – Crane with Pumping System

(Pic. 8. Delivering Concrete manually.)
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(Fig. 10. Mobile Electric Concrete Vibrator.)

Laying the next layer of a concrete mixture is allowed before the beginning of the

setting of the concrete of the previous layer. In case of failure, the joint between the old and

new concrete layer will be formed due to the long break in concreting. This usually happens

during breaks in concreting from 7 hours. For that reason, each stage will last approximately 5

hours, to get the fresh concrete get consolidate enough to reduce the pressure from Chimney

walls, meanwhile avoiding the joint in concrete. The reason for splitting to stages is to control

whether the Chimney channel has no kinds of openings or connection between the Chimney

shafts (see Pic. 11).

To control the level of the individual stage the steel pendulum on a rope is used for

quick and easy check (shown on the Fig. 12). The regular size of the pendulum is approximate

5 – 8 cm. in length and the mass of it varies about 170 – 280 g, which makes the measuring

very simple without any difficulty. In case of not matching the desired height of a specific

stage, it is recommended to pour an extra portion of Fresh Concrete mixture up to the required


[…]


1) Time One:

Creep of Concrete

• t1 = 1 [day]

• Ec,t1 = Ec,to - Co,t1

where:

Ec,to = 21,74393 [GPa]

y = -0.0714x + 2
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Co,t1 / K1 = 61,651 [1/MPa]

Co,t1 – Calculated by Model B3

Ec,t1 = 21,74393 GPa -
1

61,651 𝐺𝑃𝑎
= 21,72771 [GPa]

Creep of Masonry

• Em,t1 =
Em,to

1+ф𝑚,t1
[GPa]

фm,t1 - Calculated from (Chart 1. Creep Coefficient vs. Applied stress.)

• R [MN]

• Rmasonry = ((Em*Am)/(Em*Am+Ec*Ac))*R [MN]

• σm,t1 =
𝑅𝑚𝑎𝑠𝑜𝑛𝑟𝑦

𝐴𝑚
[MPa]

where:

Em,to = 6000 [MPa]

R= ((gd+qd) *Asup of RMC)+Self-weight of Masonry Chimney)*5floors=

= ((10,9886 kN/m2 x 0,09 m2) + (16 kN/m3 x 0,081 m2)) x 5 =

= 11,42487 kN = 11,42487 x 10^(-3) [MN]

Rmasonry =
Em,to∗Am

Em,to∗Am+Ec,t1∗Ac
x R =

6 GPa x 0,081 m2

6 GPa x 0,081 m2 +21,72771 GPa x 0,009 m2
*

*11,42487 x 10^(-3) MN = 8,627 x 10^(-3) [MN]

σm,t1 =
8,627 𝑥 10−3𝑀𝑁

0,081 𝑚2
= 0,10651 [MPa]

фm,t1 = 2,859955 [-]
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Em,t1 =
Em,to

1+ф𝑚,t1
=

6 GPa

1+2,859955
= 1,554422 [GPa]

2) Time Two:

Creep of Concrete

• t2 = (t1 + ∆t)

• Ec,t1 = 21,73552 [GPa]

where:

∆t = 0,5 [day]

Ec,t1 = 21,73552 [GPa]

Co,t2 / K2 = 92,57753 [1/MPa]

Co,t2 - Calculated by Model B3

t2 = (1 +0,5) = 1,5 [days]

Ec,t2 = 21,73552 GPa -
1

175,24 𝐺𝑃𝑎
= 21,71691 [GPa]

Creep of Masonry

• Em,t2 =
Em,to

1+ф𝑚,t2
[GPa]

• R [MN]

• Rmasonry = ((Em*Am)/(Em*Am+Ec*Ac))*R [MN]

• σm,t2 =
𝑅𝑚𝑎𝑠𝑜𝑛𝑟𝑦

𝐴𝑚
[MPa]

where:

Em,to = 6000 [MPa]
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R= (((gd+qd) *Asup of RMC+Self-weight of Masonry Chimney)*5floors + new level

of Concrete) =

= (((10,9886 kN/m2 x 0,09 m2) + (16 kN/m3 x 0,081 m2)) x 5) +

+ (25 kN/m3 x 0,009 m2 x 3m) x 2floors) =

= 12,775 kN = 12,775 x 10^(-3) [MN]

Rmasonry =
Em,to∗Am

Em,to∗Am+Ec,t2∗Ac
x R =

6 GPa x 0,081 m2

6 GPa x 0,081 m2 +21,71691 GPa x 0,009 m2
*

*11,42487 x 10^(-3) MN = 9,109 x 10^(-3) [MN]

σm,t2 =
9,109 𝑥 10−3𝑀𝑁

0,081 𝑚2
= 0.11246 [MPa]

фm,t2 = 2,852273 [-]

Em,t2 =
Em,to

1+ф𝑚,t2
=

6 GPa

1+2,852273
= 1,557522 [GPa]

Further calculation will be provided in table and placed here in the final form.

t [days] Ec,t1 Em,t1

1 21.72771 1.554422

1.5 21.71691 1.557522

2 21.70675 1.560628

2.5 21.69702 1.563741

3 21.68765 1.563746

5 21.67936 1.56375

10 21.67313 1.563754

15 21.66863 1.563758

20 21.66595 1.563762

25 21.66495 1.563766

28 21.66495 1.56377
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Modulus of elasticity of Concrete (See chart 55). Time to Modulus of Elasticity

dependence.

(Chart 55. Modulus [GPa] to time [days])

Comparison of Theoretical and Calculated Modulus of Elasticity of the Concrete after

during first 28 days after casting (Chart 56).

(Chart 56. Comparison Theoretical and Calculated Modulus of Elasticity)
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4. Conclusion

From the results we may conclude, that in all the cases, which were described in this work have

positive influence to the pouring the fresh Concrete inside the channel of Reinforced Concrete

Masonry, especially the overall Load-bearing capacity plus the Moment resistance is increased.

The Concrete creats the additional compresive material, which bears the loading and unload

some portion form Masonry structure.

In the view of stability of ventilation tube the pouring of the Fresh Concrete iside the

Chimney channel the described technic increases the Axial Load-bearing of the tube by 300%.

as the result we may say that the supports should placed at least 1 m from each other if the duct

is Aluminium .

What consurns the Creep, in our given Support for Lintel the Concrete takes

approximatelly 30% of the Reaction Force and has the Creep slightly bigger, than the Masonry,

beacuse our Concrete mixture was not cured at all and just left for 24 hours for hardening to

get the strength. In ideal case, the Fresh Concrete should be left for hardening more, than 24

hours to get more strength and reduce the Creep.

To summ everything up, the strengthening of Masonry Chimney is essential and it can

be used not only in old Masonry structures, but also in Concrete buildings. This technique

especially will be suitable for Russia, where in USSR a lot of building where constructed with

Masonry and these facilities had common heating system in their Ground Floor. Usually more

than 1 Boiler was located, as afterwords they had more than 1 Chimney. The trand to do

reconstructions and make new dorrway openings next to the Chimney is common these days.
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