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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Structural Aspects of Reinforced Concrete Building Reconstruction
Author’s name: Gleb Zhavoronkov
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Concrete and Masonry Structures
Thesis reviewer: Mgr. Yuliia Khmurovska, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Concrete and Masonry Structures

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The topic of the master thesis is combines the practical aspects of onsite construction processes and numerical
assessment of changes to the structural load bearing system. Therefore, the thesis requires the student to study and
understand the complexity of intervention to existing structures and their strengthening when needed.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The master thesis focuses mainly on the practical aspects of reconstruction and strengthening of masonry structures. This
part of the thesis is fulfilled fully. The calculations related to assessment of load bearing capacity of the strengthened
masonry is satisfactory, however, more details could be added.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student left Prague in the middle of the semester. This prevented the possible contact discussions which seemed
necessary for better understanding of the calculation aspects. The student worked independently, however, the distant
communication affected quality of the thesis.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The part related to onsite procedures is prepared in detail with graphical explanations. The numerical part of the thesis
lacks depth, however, it can be considered sufficient.

Formal level and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The master thesis seems to lack the final check for grammatical errors, typos and formal consistency.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The used sources are relevant. The references to literature are not added to the text. Most of the graphics are self-made,
however, there are cases of abridging graphics or parts of graphics from literature without proper referencing.
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Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
-

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The topic and the assignment of the master thesis is considered as ordinarily challenging. The student fulfilled the
assignment satisfactorily. The student showed a degree of independence in working on his thesis.

The grade that I award for the thesis is C - good.
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